应收票据 93,925,249.21 0.00 0.00 0.00 93,925,249.21

应收账款 1,420,314,713.26 0.00 0.00 0.00 1,420,314,713.26

应收款项

融资
19,765,069.28 0.00 0.00 0.00 19,765,069.28

其他应收

款
69,167,343.83 0.00 0.00 0.00 69,167,343.83

其他权益

工具投资
0.00 0.00 0.00 101,931,594.11 101,931,594.11

金融负债 — — — — —

短期借款 286,364,001.26 0.00 0.00 0.00 286,364,001.26

应付票据 32,144,528.62 0.00 0.00 0.00 32,144,528.62

应付账款 410,328,484.19 0.00 0.00 0.00 410,328,484.19

其他应付

款
10,792,567.98 0.00 0.00 0.00 10,792,567.98

应付职工

薪酬
33,616,236.39 0.00 0.00 0.00 33,616,236.39

应交税费 27,615,942.80 0.00 0.00 0.00 27,615,942.80

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司财务报表附注
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

98

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

一年内到

期的非流

动负债

5,626,850.44 0.00 0.00 0.00 5,626,850.44

其他流动

负债
48,859,918.48 0.00 0.00 0.00 48,859,918.48

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

货 币 资

金-美元

对人民币

升值 5%
400,662.45 400,662.45 387,228.35 387,228.35

货 币 资

金-美元

对人民币

贬值 5%
-400,662.45 -400,662.45 -387,228.35 -387,228.35

货 币 资

金-欧元

对人民币

升值 5%
313.12 313.12 279.32 279.32

货 币 资

金-欧元

对人民币

贬值 5%
-313.12 -313.12 -279.32 -279.32

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司财务报表附注
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

99

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -497,250.00 -497,250.00 -446,250.00 -446,250.00

浮动利率借款 减少 1% 497,250.00 497,250.00 446,250.00 446,250.00

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量 — — — —

以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的金融资产
— — — —

应收款项融资 0.00 0.00 19,765,069.28 19,765,069.28

其他权益工具投资 0.00 0.00 101,931,594.11 101,931,594.11

持续以公允价值计量的资产

总额
0.00 0.00 121,696,663.39 121,696,663.39

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续和非持续第一层次公允价值计量项目，采用计量日能够取得的相同资产或负

债在活跃市场上未经调整的报价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频

率足以持续提供定价信息的市场。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息理财产品以初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可比金融

工具的完全第三方交易价格作为公允价值。

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司财务报表附注
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

100

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

应收款项融资以贴现率（期限超过一年）或相当于整个存续期内预期信用损失的

金额代表该类金融资产公允价值的最佳估计。

权益工具投资对近期有融资或转让价格的，按其融资或转让价格进行调整作为公

允价值，没有融资或转让价格，参考被投资单位账面净资产及公司投资成本作为公允

价值。

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

林菁为本公司实际控制人。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 本企业合营企业及联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营企

业”相关内容。

（4） 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

臻云智能（北京）投资管理有限公司 股东投资的其他企业

北京捷思锐科技股份有限公司 本公司投资的其他企业

北京臻迪科技股份有限公司 本公司投资的其他企业

北京创金兴业投资中心（有限合伙） 本公司投资的其他企业

北京臻迪机器人有限公司 本公司投资的其他企业

沈阳通用机器人技术股份有限公司 本公司投资的其他企业

北京臻迪智能创业投资有限公司 本公司投资的其他企业